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PRENUMERATA WYROSI: 
w Kaliszu miesięcznie 25.060 ik. 
Z tdmszenien do domu 36.600 Mk.
Ra prowincji z przesyłka

p o c z to w ą ................. • 30.000 Mk.
Zagranicą   50.000 Mk.

Cens pojtd. egzemplarza 1.500 Mk.

GAZETA KALISKA
Pismo codzienne, polityczne, społeczne i ekonomiczne.

CERA OGŁOSZEŃ:
U I wiersz mitim. lub jego miejsce na 
str. 1.2.3. ro. 1.500, w tekście m. i.000 
Nekrologi 1.500 mk. zwyczajne 800 mk

ADRES REBAKCJ! i ADMINISTRACJI. 
Kalisz, Al. Józefiny J. Te!. Ns 91. 

Otwarta od 9—12 ed 2—6 po pot.
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Stylowy
Od poniedziałku d. 15 sierpnia 

1923 roku
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choroby wewnętrzne, specjalnie C H O 
R O B Y  S E R C A  o d n o w ił p r z y 
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S . WAŁCHOWICZOWA
Aleja Józefiny JVe 13, front, II piętro.
C h orob y w e w n ę tr z n e , d z ie c ię c e  

i k o b ie c e .
AM ALIZY moczu, kału, plwocin, soku 
żołądkowego i krwi (na s y f i l i s  i inne.)

Przyjmuje od 9— 11 i od 4—7 po poł.
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GórnośląskiDąbroviecki i
z głębokich kopalń 

CEMENT, W A P N O ,  TEKTURĘ 
SMOŁOWCOWĄ (Papę), 

SMOŁĘ DACHOWĄ, 
NAWOZY SZTUCZNE

i  drut kolczasty
d o s t a r c z a  terminowo i najtaniej

Cow. Handlowe

„ P a l i w o 1
K A L I S Z ,  Aleja Józefiny Nr. 9, 

(w gmachu Banku Ziemi Kaliskiej.)
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bM sn aeatjstjcm
laboratorium sztucznych zębów

p. Wolpe-Lampert
przeniesiony do Kalisza. Stary Rynek 17 
1 piętro i przyjmuje od 10 do 7 wiecz. 1422

Składajcie ofiary
na inwalidów wolewoycły.

P ALI ATY WY.
Polska ma w  ostatniełf tygodniach' odstra

szający a bliski przykład przed sobą, do czego 
wiedzie inflacja. W prawdzie w Niemczech pow a 
dv jej są inne niźli u nas, ale skutki m uszą być 
jednakowe. W Niemczech sam rząd finansując 
za pom ocą inflancji bierny opór nad R uhrą, a 
po części i sfery przemysłowe upatrujące w. in 
flacji znakomity surogat protekcji m erkantyl
nej, w ywołały inflację samochcąc. U nas przy
szła ona w brew  naszej woli — po części przez 
naszą lekkomyślność, po części jako refleks 
spadku m arki niemieckiej. Toteż nasza m arka 
spada iw tempie nieco wolniejszeta, a niemiecka 
wyprzedza ją  swojem tempem szalonem. Dzię
ki też tem u’ możemy na w ypadkach rozgryw ają 
cych się w Niemczech obserwować jak w zwier 
ciadle powiększającem, co czeka nas za parę 
tygodni lub miesięcy — gdy dojdziemy sami tło 
ceny dolar =  5.0Ó0.00Ó

Zwierciadło jest odstraszające, a perspek
tywa powinna nas przerazić. W obec tego nale 
żałoby też oczekiwać, że ten czas kilku miesię-

Rok XXXI

Ceny miejsc:
III m iejsce mk. 4000, II rn. mk. 5000, I m. 
mk. 6000, balkon mk. 8000, loża mk. 12000.

Początek codziennie o godzinie 7-30 wieczorem  
w soboty, niedziele i święta o godzinie 5-30 p.p
Pod dyr. Agencji Kinemat. „Corso" w Warszawie

cy, jak i dzieli nas od stoczenia się na poziom, 
katastrofy walutowej niemieckiej wyzyskamy z 
całą energją dla uratow ania się przednią. Istot 
n ie, jestto czas ostatni. Jeżeli go stracim y da 
remnie, grozi nam  tosamo, co się obecnie dzie 
je w  Niemczech: pieniądz traci wszelkie zna
czenie, ustaje handel pozbawiony środka wy
m iany, zamiera przem ysł i wszelka produkcja, 
uniemożliwionym zostaje dowóz surowca z za
granicy, Wzrasta drożyzna i nędza z godziny 
na godzinę szerzy się idea komunizmu, rośnie 
wpływ stronnictw  skrajnych lewych i prawych, 
kraj znajduje się w przededniu rozruchów, 
zamachów i przewrotów. Oto jest położenie o- 
becne Niemiec.

Dotychczasowy wvsitek nasz w kierunku 
zapobieżenia katastrofie walutowej jest bardzo 
skromny. Ogranicza się właściwie do szeregu 
podatków, które sejml i senat w ciągu zimy, wio
sny i lata roku  1923 z całą gotowością i o fiar
nością uchwalił. Należy tu zwłaszcza wymie
nić podatek gruntowy i majątkowy, oba nakła
dające na społeczeństwo olbrzymie, przewyższa 
jąće naw et jego siły ciężary. I jeden i drugi 
podatek poddano krytyce niejednokrotnie wy
kazując, że przyplątało się do nich wiele ubocz 
nych ' tendencji polityczno-społecznych (progre 
s ja idegresja  przy podatku gruntowym ) i prze

strzegając, że tak jak  zostały uchwalone, m ają 
z wielu względów charakter, utopijny. Jest po
ważnym błęd. oczekiwać, że za ich wyłączną po
m ocą rozwiąże się problem at sanacji w aluto
wej. Będą one mogły być tylko wtedy w  peł
ni ściągnięte, jeśli równocześnie z ich -ściąganiem 
rząd puści w ruch maszynę drukarską, aby kon 
trybuentom  umożliwić ich spłacanie. Dlatego 
to należy nieustannie zaznaczać, że nawet po 
uchwaleniu tych podatków, o ile im nie będą 
towarzyszyć dalsze zarządzenia finansowe rzą 
du, jak system oszczędności, odetatyzowanie 
biernych przedsiębiorstw  (koleje) oraz uzyska
nie pożyczki zagranicznej, hydrze inflacji 
nieucięto ni jednej głowy — owszem nowa przy 
rosła.

Z wielką też ciekawością oczekiwano prze
mowy pana m inistra skarbu, oczekując, że chwi
lę obecną — po uchwaleniu podatku m ajątko
wego — uzna za znakom itą sposobność do rozr 
winięcia swojego program u sanacji, którego na 
posiedzeniu sejmowem nie rozwinął. Jeśli kiedy 
to teraz, jest bowiem chwila odpowiednia, aby 
wystąpić z całokształtem środków, sanacyjnych' 
którego jednym tylko elementem są uchwalone* 
podatki. Minister skarbu musi przecież, a r a 
czej powinien, mieć pogląd na całość walki z 
inflacją i powinien mieć ambicję, aby swój plan 
raz wreszcie do wiadomości publicznej podać.

Niestety, sposobności, jaka m u się nastrę
czyła, pan" m inister nie uznał za odpowiednią, 
nie luniemy wytłumaczyć dlaczego? To, co po
wiedział w senacie, da się określić jako system 
drobnych paliatywów, jako leczenie oznak, nie 
istoty choroby. W ymienił mianowicie następu 
jące iswoje zamierzenia na czas najbliższych 
miesięcy: 1) Ukrócenie spekulacji walutowej— 
ale i to typowy paliatyw, 2) Walka z wysokiemi 
cenami — bardzo słusznie, ale znowu paliatyw  
3) Pożyczka wewnętrzna 1000 mil jardów  mk. 
polskich — wiadomo chyba, czego po niej ocze
kiwać można? 4) Prolongata dawnych bonów 
skarbowych — rzecz w naszem położeniu ko
nieczna, ale chyba nie jest to środek sanacji. 5) 
Popieranie obrotu bezgotówkowego — znowu 
rzecz słuszna, ale jako broń w walce z inflacją 
drugorzędnej doniosłości. 6) Wreszcie — nic 
więcej, tylko wezwanie do cierpliwości: ..Mu
simy księ wszyscy uzbroić w cierpliwość. bo 
rząd czyni nieustannie zabiegi, aby wszelkie 
źródła dochodów wyzyskać i niewątpi. że po 
ppewnvm czasie dojdziemy w łasnem i siłami do 
pokonania pewnych trudności budżetowych‘r 
Błogosławiona to nadzieja, ale mało nas krze 
piąca.

Pan m inister Iiinde ma opinję doskonałego, 
urzędnika w poprzednim zakresie swego dzia 
łania. 'Ale obawiamy się bardzo, że, o ile z je 
jego kilkotygodniowego adm inistrowania skar
bem sądzić można, nie on będzie tvm reform a
torem skarbu, na jakiego tak tęsknie oczeku
jemy wszyscy. Możemy tak wnosić i z tego co 
mówi i z tego, o czem wytrwale milczy, ile razy, 
ma sposobność przemówić. Nie byłoby w tern? 
większego nieszczęścia, że pomylono się w do

borze człowieka, narzucając mu trudny urząd 
gdyb’y nie to. że czas biegnie, że dolar w art już 
dzisiaj 250000 mk. polskich', — a kilka miesię
cy zmarnowanych' na leczeniu paliatywami może 
doprowadzić do wywołania u nas hiem ircko-bot 
szewickiej choroby.
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O kompromis z lewicą.
WARSZAWA' 13. W zrastająca anarch ja  w 

wewnętrzna w t Niemczech nasuwa „Kurjerow i 
W arszawskiemu" artyku ł wstępny z uwagami 
na lemat środków zapobiegawczych, jakie Pol
ska z.najdująca się między państwam i dotknię- 
temi chorobą społeczną tj. Rosją i Niemcami, 
tnusi przedsięwziąć, aby stosunki wewnętrzne 
,vv k ra ju  utrzymać w, równowadze. „K urjer W ar 
szawski" dochodzi do wniosku, że najw ażniej
szą w pobliżu niebezpieczeństwa jest kom pro
mis między praw icą i lewicą, który jest tak ko
nieczny obecnie, jak  w  roku 1920, podczas in 
wazji bolszewickiej. Na czele rządu stał wów
czas obecny prem jer Witos, który umiał to prze 
prowadzić. Dziś od niego społeczeństwo ocz<e 
kuje inicjatywy dla pogodzenia sprzecznych ży 
łówr %v sejmie i narodzie.

Wrzenie na Śląsku pruskim.
WROCLAW 13. K atastrofalna drożyzna 

i  brak  pieniędzy powoduje wrzenie na całym 
Śląsku pruskim ^ W kilku m iastach Śląska p ru  
skiego przyszło do większych rozruchów^. N aj
poważniejszy przebieg miały rozruchy w Raci
borzu, gdzie strajkujący robotnicy zawładnęli 
kilkoma policyjnemu automobilami, na których 
znajdowały się granaty ręczne. Na ulicach Ra
ciborza wywiązała się regularna walka na gra
naty ręczne. Kilkadziesiąt osób odniosło cięż
sze lub lżejsze rany, kilka osób zostało zabitych

Koniec strajku w Gdańsku.
GDANSK 13. W sobotę po dwugodzinnych 

obradach zakończyły się rokow ania pomiędzy 
delegatami pracodawrcówr a delegatami stra jku
jących robotników. Rezultatem rokowań było 
zawarcie ugody, w myśl której począwszy od 
dn. 13 bm. robotnicy wykwalifikowani pobierać 
będą plącę w  wysokości 25 fenigów złotych, 
robotnicy zaś niewykwalifikowani 22 i pól feni
gów złotych na godzinę. Przerachow anie feni-

Jak się przedstawia po
datek majątkowy?

Po uwzględnieniu poprawek, uchwalony 
przez Sejm podatek m ajątkow y przedstawia się 
jak  następuje:

„Na cele, związane z napraw ą Skarbu Rze 
czypospolitej będzie pobrany w ciągu lat 3-ch, 
od roku 1924 aż do końca roku 1026, w sze
ściu ra tach  półrocznych jednorazowy podatek 
m ajątkowy w ogólnej'sum ie, rów nającej się w ar 
tości jednego m iljarda złotych".

Podatek ten m a być więc użyty wyłącznie 
na cele, związane z napraw ą Skarbu, a nie np. 
na pokryw anie deficytów budżetowych. Jest to 
konieczne zobowiązanie się wobec społeczeń
stwa, które będzie pociągnięte do wielkiej ofia
ry. Rozłożenie tego podatku na trzy lata i sześć 
ra t daje pewność, że wielkie to przedsięwzięcie 
będzie wykonalne. Wreszcie ustawa ta kładzie 
nacisk na to, że Państw u m usi ten podatek dać 
jeden m iljard  franków złotych, co dla zagranicy 
w razie udzielenia nam kredytu ma wielkie zna 
czenie.

Od tego podatku wolne będą te osobv, kto 
rych m ajątek  nie wynosi 2000 franków  złotych 
czyli obecnie 70 m iljonów marek, wolne będą 
sprzęty domowe, meble i odzież do wysokości 
5000 franków  złotych, polskie, pożyczki państwo 
we, własność państwowa, a także własność, słu
żąca celom ogólnym, to jest oświatowym i hu
m anitarnym .

Z góry już także rozdzielono ten podatek 
na poszczególne grupy społeczne, mianowicie: 
500 m iljonów  franków  złotych ma wpłynąć z 
posiadłości gruntowych poza obrębem miast, 

375 m iljonów  zapłaci przem vsl i handel, zaś 
125 m iljonów  franków  złotych dadzą wszyscy 
inni płatnicy, przedewszystkiem miasta.

Ustawa określa również zasady szacowania 
w rolnictw ie i przedsiębiorstwach przem ysło
wych i handlowych. Resztę majątków oszacują 
rozporządzenia m inisterjalne.

W łasność rolną oszacuje się na zasadzie 
wartości samych gruntów w ten sposób, że u- 
stanowione będą ceny jednostkowe dla każdej 
klasy dobroci gruntów, a wartość budynków i in 
wentarza doliczona będzie razem jako 20 proc. 
w artości gruntów, uwzględnionem będzie nato
m iast zniszczenie majątków. Oszacowanemi nie

r  a  y .
gów złotych na m arki papierowe, nastąpi na 
podstawie przeciętnego tygodniowego kursu 
funta szterlinga i tygodniowego urzędowego in
deksu drożyźnianego. W odpowiednim stosun 
ku ustalono zarobki robotnic i robotników  m ło
docianych. Niniejsza umowa dotyczy nietylko 
robotników ale i funkcjonarjuszów  wszystkich 
przedsiębiorstw  i to z mocą obowiązującą wstecz 
od dn. 1 sierpnia.

Strajk generalny w  Berlinie
BERLIN 13. W sobotę przed południem 

na zebraniu fabrycznych rad załogowych uchwa 
lono strajk  generalny.

Strajk rozpoczął się o godz. 12 w poludn. 
Strajkujący wystawili następujące żądania:

t) Usunięcie rządu Cuna.
2) Sekwestr wszystkich zapasów żywności 

i zakupienie jej przedewszystkiem na zaopa
trzenie ludności robotniczej.

3) Odwołanie zakazu tworzenia „setek 
prołetarjackich".

4"! Uznanie robotniczych delegacji kontro! 
nycb w  rządzie

5) Ustalenie płac na 60 fenigów złotych 
na godzinę.

fi) Cofnięcie zakazu demonstracji.

Mobilizacja w Bawarji.
BERLIN 13. „Rothe Fahnecr donosi z 

Baw arji:
W całej Bawarji odbywa się gorączkowa 

mobilizacja elementów monarchicznych.
W M onachjum przed gmachem intendenlury 
organizacji m onarchistycznych urządzono silne 
barykady ochronne. Dzień i noc pracują war- 
sztatv. przygotowując m undury.

Właściciele samochodów otrzym ali od rzą
du nakaz, aby samochody trzymali w pogoto
wiu do rozporządzenia rządu.

Monarchiści zamierzają wystąpić przeciw
ko Saksonji i Turvngji,1 gdzie u steru rządu są 
socjaliści.

będą lasy, podlegające daninie leśnej i oblicza
ną będzie od wym iaru podatku majątkowego 
progresja podatku gruntowego.

Podatek od przemysłu i handlu obliczy się 
na podstawie ksiąg handlowych z uwzględnie
niem przewaluto wania.

Stopa procentow a tego podatku wynosi 1 
proc. dla m ajątków ponad 2000 franków, czyli 
właściciel m ajątku, wartającego np. 2100 fr. 
zapłaci 21 franków  złotych podatku m ajątkowe
go. Przy m ajątkach ponad 10000 franków 
wynosi ta stopa 2 proc., ponad 45000 franków 
3 proc. itd. aż w bardzo wielkich m ajątkach, 
w artających ponad 16 miljonów franków, wy
niesie ona 13 proc.

Jeżeli po dokonaniu oszacowania nie doj
dzie się w każdej grupie do wvznaczonvch z 
'góry kwot podatku (500 mil.. 375 mil. i 125 mi
ljonów), wtenczas podwyższy się każdemu płat 
nikowi wym iar podatku w potrzebnej wysoko 
ści, ale dopiero od majątków, w artających po
nad 7,500 franków  złotych.

Podatek będzie płatny markami wedle kur 
su franka w dniu zaplatv. albo w alutam i ob- 
-cemi, albo obligacjami przez spółki akcyjne. 
Kto zapłaci odrazu cały podatek za trzy lata z 
góry, ten otrzyma 10 proc. zniżki. Kurs fran
ka będzie w  tym celu co 15 dni regulowany 
przez rozporządzenie m inisterstw a skarbu.

Waluta i moralność.
•W „Spólpocie" organie Z w. Polsk. Stfow. spo

żywcow czytamy następujące uwagi:
..Gdybyśmy się chcieli bawić w układanie afo

ryzmów, moglibyśmy powiedzieć Spadek moralności 
iest tf>roporctonalny do spadku waluty.

To. co się dzieje obecnie w naszem społeczeństwie 
aż nadtoby podobne zdanie usprawiedliwiło.

Możliwości łatwych zysków bez pracy w naszych 
stosunkach są prawie nie ograniczone. Nagłe, a rap
towne skoki ccn, przytem nierównomierne w róż
nych dziedzinach, ustawiczna zmienność kursów do
stępnych już każdemu, walut, akcji, papierów gieł
dowych — sprzyja wytworzeniu się w społeczeństwie 
specyficznego nastroju spekulacyjnego. Spekulacji i 
gm giełdowa nie ogranicza się dzisiaj do nielicznej 
gai sik i „fachowców", waluciarzy z  czarnej giełdy, 
szmugleiów i maklerów, ale obejmuje Szerokie wars
twy społeczeństwa. Można powiedzieć, że społeczeń
stwo uasze,_ z wyjąłkiem nielicznych już sfer, staje 
sie jedną wielką czarną giełdą, gdzie w cukierniach, 
rozmowach prywatnych, na rebraniach towariysMch, 
ba, nawet fw ogniskach rodzinnych — mówi się o

akcjach, walutach, ich kursach. Nietylko się  mówi, 
ale się niemi spekuluje, obrada, a inyiŚI i rozgorącz
kowana wyobraźnia, zajęła kombinacjami spekulacyj- 
netni, nietylko nie potrafj się zwrócić ku jakim® 
wyższym ideałom ludzkim, ale nawet nie potrafi się 
zająć jjor/ądnym wykonaniem swojej obowiązkowej 
pracy, zarobkowej.

Pogori za złoljym cielcem, Ślepa, namiętna bez- 
v g lę d iu , jak szał jakiś ogarnia, już nie jednostki, 
ale coraz szersze masy. Slaje ona napoptrzek drogi 
ludzkości ku jasnym świtom odrodzenia etycznego i 
społecznego, a pcha ją ku nizinom zmafcerjalizo vaf~ 
nia i zezwierzęcenia.

Demoralizacja społeczeństwa, zatrucie jego duszy 
zarazkami zwierzęcego materjalizmu, rozwydrzenie du
cha spekulacji i wyzucie sję z  wszelkich skrupułów — 
tlo pros:a droga ku stopniowemu upadkowi narodu. 
To nie są puste frazesy, ale prawdy stwierdzone hi
storycznie.

W tych warunkach ludziom dobrej woli tern - 
więce' skupić się trzeba przy sztandarze gospodar
czej, społecznej i moralnej przebudowy społeczeństw* 
przy sztandarze kooperacji" — woła organ spółdziel
ców.

Przemysłowe plany p. Korfantego.
„Czas" donosi:
Od dłuższego już czasu A*rążą pogłoski o kombi- 

uacjach przemysłowo - finansowych na Śląsku Górnym 
zmierzających do wprowadzenia tam kapitałów nie
mieckich i austrjackich. Na czele tej akcji ma stać 
poseł Korfanty. Dzienniki podały niedawbo wiado
mość o tajemniczych konferencjach odbytych w Karls
badzie pomiędzy p. Korfantym a znanym finansistą 

t austrjackim Boselem. Obecnie Neue fr. Presse donosi 
za paryskim Journal Industreit, że w czasie owych 
konferencji przyszły do skutku poważniejsze układy 
natury finansowej odnośnie do przemysłu górno
śląskiego. W ruzultacie tyćh konferencji wiedeński 
Union Bank, Któregó prezydentem jest wspomniany 
wyżej finansista, zobowiązał się otworzyć w Katowi
cach samodzielną filję, która ma podjąć kontrolę 
(koni rohieren!) całego przemysłu węglowego i że
laznego na polskim Górnym Śląsku.

W tjyin celu zostanie utworzone towarzystwo ak
cyjne w Katowicach, ale większość akcji znajdować 
się ma w rękach polskich pod kierownictwem p. 
Korfantego.

Komentując te wiadomości pisze krakowski or
gan narodowej demokracji:

„Sprawa zasługuje na tern baczniejszą uwagę, że 
bierze w fen. udział i słynny njekoronowan\ kroi nie
mieckiego przemysłu Stinnes. Na razie rola jego w  
całef tej hislorji nie jest dokładnie znana. W każdym 
razie już le wiadomości brzmią w sposób niesłycha
nie niepokojący i grożą tak nieobliczalną klęska dla 
pizemysiu polskiego, fe  domagać się musimy pu
blicznych wyjaśnień od p. posła Korfantego. Zazna
czamy równocześnie, że ów Unionbank (a wiec ‘ 
Stinnes!) wykupił już jedną czwartą naszego prze 
mysłu naftowego, a jest w toku wykupywania wiel
kiej ilości akcji naszych łódzkich fabryk przęd/alnia- 
nych.

P. Korfanty, jeden z filarów obecnej rządowej 
większości, zosfał zatem zaatakowany pźrez swoich 
najbliższych sprzymierzeńców".

KRONIKA.
— iMI LJ ONO WKA.
Nr. 3,308,938.
Num er powyższy wyjęto z kola w sobotnim' 

ciągnieniu 4 proc. państwowej pożyczki nremjo- 
wej. W ygrana przypadła w udziale pocztowej 
Kasie oszczędności.

— REKONSTRUKCJA GABINETU p. W I
TOSA. W najbliższym czasie nastąpią poważne 
zmiany ,\v gabinecie p. Witosa. Przedewszystkiem 
m ają ustąpić: m inister kolei żelaznych p. Kar- 
liński i m inister robót publicznych, Łopuszański, 
ten iostatni z powodu choroby. Następcy obu 
m inistrów  już są upatrzeni. Dalej spodziewać 
się należy zmian w  m inisterstw ie skarbu, m ini
sterstwie spraw  zagranicznych i m inisterstwie 
pracy i opieki społecznej, a może też i w m ini
sterstwie przem ysłu i handlu w związku z ewen 
tuainem objęciem przez p. Kucharskiego m ini
sterstwa skarbu, jak sobie życzą niektóre stron
nictwa, wchodzące w skład większości rządo
wej. .. f T' r;;j

— ZBLIŻA SIĘ TERMIN PŁATNOŚCI 
PIERW SZEJ RATY PODATKU GRUNTOWE
GO. Jak nas inform ują ostateczny termin płat 
ności pierwszej ra ty  podatku gruntowego ozna- 
czonv został przez ministerstwo skarbu na czas 
od dnia 15-go sierpnia do 15 września r. b.

— STRAJK KOLEJOWY W DYREKCJI 
GDAŃSKIEJ.

W sobotę wybuchł w kolejowej Dyrekcji 
Gdańskiej, w obrębie Wolnego Miasta strajk  ko
lejowy, który objął wszystkich pracowników 
niższych i urzędników^ z ‘ wyjątkiem pracownik. 
Dyrekcji. Powodem strajku  jest katastrofalny 
spadek m arki niemieckiej, który w strząsnął bud
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żetem pracowników kolejowych w obrąbie Wol
nego Miasta. Pracownicy ci, przeważnie Niem
cy, żądają ustalenia jakiegoś miernika, który 
Hzabezpjeczyłby ich przed skokami niemieckiej 
waluty, iw jakiej pobierają swe należytości. Żą 
danie to wysuwają niezależnie od podwyżek dro 
żyźnianych, jakie w stosunku do spadku walu
ty Rząd Polski regularnie im wypłaca.

Ministerstwo Kolei wydało odpowiednie za 
rządzenia, dotyczące zlikwidowania strajku, 
który politycznie jest uzależniony' od strajku 
generalnego, proklamowanego w Gdańsku.

— KURSY ZŁOTA.
Dn. 11.8 P. K. K. P, płaciła za: ruble złote, 

11G830, marki złote 54090, franki złote 43810, 
funty szterlingi zł. 1.105.270, dolary' zł. 227145 
funty' tureckie zł. 996240, korony' zł. 46000, 
guldeny holenderskie zł. 91290, dukaty auslrjac 
kie zł. 519550, dukaty belgijskie zł. 518340, ru
ble srebrne 81750, marki srebrne 22710, ko
rony srebrne 109280, gram czystego złota 150946 
gram srebra 4542.

— WYROBY TYTUNIOWE OD PONIE
DZIAŁKU PODROŻAŁY.

Z rozporządzenia min. skarbu, począwszy 
od 13 bm. podwyższony zostanie cennik dela- 
licznej sprzedaży'wyrobów tytuniowych, wypro 
dukowanych w wytwórniach państwowych, a 
więc: na cygara od 45 proc. do 25 proc., na 
papierosy od 40 do 30 proc., na tytoń od 45 
do 25 proc.

Cennik detalicznej sprzedaży wyrobów ty 
tuniowych z wytwórni prywatnych podwyższo
ny zostanie: na rygara od 50 do 40 proc., na 
papierosy od 60 do 45 proc., ina tytoń od 45 do 
40 proc. ! N

— 1 3/4 MILJARDA MKP. ZA ODSTĄPIE
NIE MIESZKANIA.

W jednem z pism warszawskich zamiesz;- 
czono ogłoszenie, rzucające światło na niesły
chany' wyzysk paskarzy. Oto za mieszkanie, 
położone przy jednej z pryncypalnyeh ulic, skła 
dające ,$ię z 5 pokoi, kuchni etc., żąda właści
ciel tytułem odstępnego 50000 franków szwaj 
carskich, czyli 1,750.000.000 mk.

— KAUCJE W WEKSLACH.
Ministerjum skarbu rozesłało do wszyst

kich ministerjów wyjaśnienie, dotyczące przyj
mowania przez władze państwowe kaucji, pobie 
danych od poszczególnych dostawców, przedsię 
biorców' itp. instyducji pry watnych. W celu u- 
niknięcia unieruchomienia poważniejszych sum 
gotówki, ministerjum skarbu zezw'ala na przyj 
mowanie kaucji nie tylko w papierach warlo- 
ściowrych, co było już ściśle określone poprzed 
nimi okólnikami, ale również w sola wekslach 
oczywiście tylko poważnych i odpowiedzialnych 
wystawców.

Niemożna natomiast składać kauoji w żad 
nych „najlepszych" nawet akcjach.

— ZJAZD B. W YCHOWANCÓW sZ K O £  SREDi- 
N1CH KALISKICH.

K om itet Zjazdu b. wychowanców Szkół Kaliskich
zvs'raca się jeszcze ra z  do społeceznst vva K aliskiego 
z gorącym apelem o dostarczenie k w a te r na dn i 8 i 9 
|v rz e śh ia  b .r • Zja^d ton zgroma. liczne rzesze b. 
wychowanców, gdyż, jak wynika z Zapisów, liczba ich 
p rzek ro czyła już pięćset; natom iast kw ater zgłoszono 
zaledwie kilkanaście. Zgłoszenia w raz z podaniem - 
liczby pokoi, łóżek, etc. przyjm uje p . dyr K Szolc, 
Józefin )' 10, Bank dla Handlu i Przemysłu. ty

— SPORT. W środę dn ia  15 sie rpn ia  b .r. o 
godz. 5-ej p. poi na  boisku wr Nowym P arku  odbędą 
s ię  doroczne zawody w p iłkę  nożną między cywilnymi 
i wojskowymi. Zawody urządzone staraniem  T. S 
„P ro sn ą "  zapowiadają się bardzo ciekawie. Podczas 
zawodów przygryw ać będzie o rk ies tra  wojskowa.

—  j u b i l e u s z  s t r a ż y  b i a £ o s t o c k i e j .

W dniu  15 sierpn ia r.b . S traż  ogniowa ocho/r.i- 
cza w B iałym stoku obchodzić będ7ie 25-cje swego 
ist/nienia, na k tó rą  to uroczystość c t r zymała zapro
szen ie  rów nież S traż Kaliska.

— F /B R Y K A  AKUMULATORÓW. (ZASOBNI
K Ó W ) W POLSCE.

Skutkiem ogrom nego zapotrzebow ania akumula
to ró w  w 'Polsce przez w łaścicieli posiadłości ziem
sk ich  i zakładów przemysłowych, tudzież instytucji 
wojskowych, kolejowych, p'ocztowycii itd ., wysyłamy 
corocznie na ich zakup m iljardy zagranicę.

Jednakże  w yrób akum ulatorów wymaga snać ‘ 
specjalnych sludjów  chemicznych, a  p rzy  tern znacz
nych  nakładów  finansowych, skoro  w  Europie istnieje 
tfrlko nieznaczna ilo ść  fabryk tego rodzaju, a Rzecz 
pospolita P o lska naw et ani jednej n ie  posiada.

W istocie fabrykacja płyl akumulatorowych jest 
przed  okiem cudzoziemca w tak ścisłej tajem nicy ‘ 
trzy m an a  p rzez zagranicnzych specjalistów - chemi

lz tyjko dzięki hojnem u szafowaniu zasobami 
pieniężnem u tudzież m itrędze czasu m ożna było — i 

jedynie zręc2nym fortelem  — u ch y lić  rąbek  po
krycia, osłabiającego tajem niczy sposób w yrobu a-

kum ulatprów  — lej dźw igni potężnej d la  rozw oju - 
polskiego przem ysłu itd.

D zięki wysiłkowi i zręczności naszych inżynie
rów , procedura wyrobu p ły t zasobnikow ych przestała 
już obecnie być niemożliwą do rozw iązania zagadką.

To te ż  w krótce puszczoną będzie w ru c h  w wo
jew ództw ie poznanskiem  fabryka akum ulatoró wjo f 
znacznej sile w odnej, i mechanicznej.

P o trzeb n e  do w yrobu płyt akum ulatorowych ma
szyny znajdują się już W drodze.

Zakład urządzony na wysoką skalę, będzie w ftioż!- 
ności w ykonać nawet największe zamówienia na aku- 
m ulatory. k tó ry ch  jakość w  zupełności dorówna naj
lepszym fabrykatom  zagranicznym .

Zainteresow anym  tą spraw ą osobom udzieli ch ę t
n ie  bliższych szczegółów firm a: „Zakłady E lek tro 
techn iczne inż. £ysinskjego“ w  Poznaniu, p rźy  uł 
M atejki 55.

r— SW IETO  ŻOŁNIERZA POLSKIEGO, jak  l ia n  
donosi dowództwo garnizonu obchodzone będzie w' 
Kaliszu przez uroczystą mszę połową n a  łęgu Tyniec
kim o godz. 9- ej z <rana, poczem odbędzie się p r  e 
gląd w ojsk garn izonu  Kaliskiego.

Celem om ów ienia urządzenia powyższej uroczy
stości w Kaliszu G arnizon Kaliski uprzejm ie p rosi (o 
łaskawe przybycie na  posicdzenie, odbyć sję mające w 
sali R ztm ieśln . C hrzcsć. w poniedziałek 13. o godz 
6 m. 30 przedstaw icieli duchow ieństw a, władz rzą- 
dov ych, samorządowych insty tucji społecznych, k o r 
poracji i stow arzyszeń miejscowych.

- -  AKADEMIC. KO£A K/ALISZAN.
Dn. 2 w rześnia rb. odbędą się igrzyska sporto

we, u rządzane staraniem  Akademickiego K oła Ka- 
liszan oraz K lubu Sportow ego „P rosną" o mistrzóst- 
tw o Kalisza, Komisja sportow a p rosi do współudziału 
w szystkie kluby sportow e oraz wszystkich niestow a- 
rzyszonych sportow ców  Kalisza, zaznaczajac. że do 
każdego punktu  program u igrzysk, podanego powy
żej, każdy klub może nrzedslaw ic dwóch zawodników.

Zgłoszenia przyjm uje (najpóźniej do 20 sierpn ia  
r.b .) p. H andke - Centrala Handlowa W rocławska ‘ 
ró g  w iejskiej.

O bradv odbędą się w sobotę d n . 1 w rześn ia r.b . 
godz 6 wiecz.

1. Bieg o k rę ż n y  (3 kim.)
2. Rzuty: a) kulą (dwóch rozmiarowy.
b) dyskiem.
c) oszczepem.
3) sk o k i: a) w  dal z rozbiegiem .
b) w dal z miejsca.
c) \\ okienko.
4. B iegi: a) sztafetow y (4 x 100)
d) W z wyż z rozbiegiem .
b) stum etrow y. : .
c) czterystom etrow y.
5a. T u rn ie j tennisowy (finał).
5b. P iłka  nożna (Ptrosna I-sza con tra  P rosha II).

KO M 'SJA SPORTOWA.
— 51 RAZ OGNIOWA W OJSKO W A. i
W  tych dniach została sform owana wojskowa 

S traż  ogniow a garnizonu Kalisz - Szczypiorno, ze 
stałą  siedzibą w Szczypiornje. Na skutek odezwv K o
m endy garnizonu, na in s tru k to ra  Straży tej, wydele
gow any z os lvd wice-Komendant Straży Kaliskiej p. 
K . Szpecili, k tó ry , odbywa już ćw iczenia i udziela 
niezbędnych wskazówek przy szkoleniu żo łn ierzy  w 
akcji pożarniczej.

- -  W SPRAWIE OP.£AT STEM POWYCH.
W ojewództwo ,Łódzkie w )sła ło  okólnik do pp. 

starostów  łódzkiego W ojewództwa i p. K om isarza ‘ 
rządu na m. £odz, oznajmiając, że  o ile zw iązki lub 
tow arzystw a według statutu mają za cel wyłącznie 
działa lność dobroczynną, względnie k u ltu ra ln ą  zwol
nione są od opłat stem plowych, p rzypadających od 
podań i za lączn ików , a tio na podstaw ie § 7 p . 4 p rze
pisów w przedm iocie o p ła t stem plowych od podań 
oraz od świadectw urzędowych ogłoszonych rozpo
rządzeniem  Min. skarbu  d. 24 czerwca 23 t. w tym 
wypadku o zezwolenie na urządzenie zabaw, przedstar 
wień, lo terji fantowe; — itp. wnoszone p r zez takie 
zw iązk i lub tow arzystw a n ie  podlegają opłacje stem 
plowej. ó  ,

Natom iast „przep isy" cytowanej ustawy nie p rze 
widują zw olnienie od świadectw, zawierających ze
zw olenie od świadectw, zaw ierającychh zezwolenia 
n a  u rządzanie zabaw, lo terji fantowych, sprzedaży, 
znaczków  itp .

W yjątek  stanow ią zezwolenia na urządzenie - 
przedstaw ień  am atorsk ich , k tó re są wolne od opłaty 
stemplowej pod w arunkiem , że dochód z p rzed sta
w ień jo-r t  p rz eznaczony na cete oświatowe lub k u l
tu ra lne . -

Równocześnie oznajmia się, że ustaw a z dn. '24 
lipca r.b . w przedm iocie wyrów nania o p ła t stem plo- 
wwch od podatków  spadkowego i od d aro w izn  jak 
ró w n ież  p rzep isy  w przedm iocie opłat stem plow ych 
od podań o raz  świadectw urzędowych Weszły W życie 
w d n . 8 m aja 1923 r

— „CELIBAT" PRACOWNIC KOLEJOW YCH.
M inisterstw o kolei żelaznych wydało zarządzenie, 

n a  mocy k tó reg o  w raz ie  wyjścia za mąż pracownic 
kolejowych, U. m anipulantek, oficjantek i wogóle - 
w szystkich  pracow nic, k tó re  przeszły na etat, jak np. 
asysten tek , pomocnic kancelaryjnych itp., następuje 
rozv iązanie stosunku służbowego, tak, jak gdyby od
nośne pracownice dobrowolnie W y stąp iły  ze służby.

Jednym  z warunków , wymaganych do przyjęcia 
na e ta t jest stan wolny tub wdowi danej pracownicy. 
Zarazem  za rządzono, że rów nież i nieetatowym  pra
cow nikom  należy w raz ie  ich Zamążpójścia wypowia
dać służbę. — Zarządeenia te odnoszą się bezwzględnie

do w szystk ich  pracow nic, k tó re  po dniu 1 m aja b r . 
wyszły łub wyjdą za mąż. O dnośnie do zamężnych 
pracow n ic  k tó re  już p rzed  1 maja b.r. wys*ły za mąż, 
pozostaw iło m in isterstw o  rpzstr.,ygnięciu poszczegól
nych  dyrekcji kole(owych, z k tó rem a z tyęh p racow nic  
należy rozw iązać stosunek służbowy, a k tó re  z n ich  
należy ze względów służbow ych zatrzym ać nadal w 
służbie.

Zarządzenie to  zapowiada nadto, że p rośby  p r a 
cow nic, zam ierzających w stąpić w związek m ałżeń
sk i, o pozostaw ienie ich w służb ie kolejowej, nie będą 
pod żadnym  w arunkiem  uwzględniane.

— ZGUBIONA LASKA.
W dn . 29 lipca r .b  około  godz 12 w p o ł jadąc z 

K alisża do Gołuchowa, w drodze między Kościelną - 
W sią, a K ucharam i, wypadła laika cza rn a  z? srebrną 
rączką, W artości około 2,500,000 mk. Poszkodowany 

dla z n a ła b y  ew entualnie osoby, k tó ra  wskaże m iej
sce p rzechow an ia  laski p rzeznacza nagrodę 300.000 m.

— ZNALEZIONO W EK sEL na sumę 2.000.000 
mk. na  imię P. Burszyna IWeksel znalazł W tad. K o
łodziejski, zam. przy ul. G arncarsk ie j Nr. 3 W eksel 
jest do oaeb ran ia  w K om isariacie P. P.

— NABOZENsTW O ŻAŁOBNE.
14. bm. o godz, 9 i pół ra n o  w Kościele Sw. 

Józefa zoslan ie  odprawione nabożeństwo za żo łn ierzy  
B rygady Syberyjskie,, poległych 14 s ie rp n ia  1920 r. 
w  b itw ie pod Borkowem, na k tó re  zapraszają tow a
rzysze b ro n i.

— KRADZIEZ.
Jeryszow i Rafałowi, zamieszkałemu na Tyńcu w  

domu H ew inskiego skradziono z mieszkania ubran ia i 
b ieliznę na sumę 5.500.000 m k. Sprawcy nieznani

Największymi zdziercami w Polsce
są przem ysłow cy węglowi.

Węgiel jest jednym z najważniejszych ar
tykułów pierwszej potrzeby, jest bezwzględnie 
zasadniczym czynnikiem całego życia gospo
darczego w  każdem państwie.

Dziś cena węgla rozstrzyga o wartości vva 
luty naszej i o całej drożyźnie w. państwie. Je
żeli podnoszono narzekania na ciągłe niepro
porcjonalne podnoszenie ceny węgla, to stwier, 
dzić trzeba, że te słuszne skargi, niewiadomo 
dlaczego, ginęły gdzieś w  instancjach Minister 
stwa przemysłu, a publiczność otrzymywała tyl 
ko małą notatkę czasem w dziennikach, że po
wodem wzrostu ceny węgla są jakoby ciągłe 
powiększenia zarobków robotniczych.

Zwracano zatem całą uwagę na żądania ro 
botnicze, ukrywając inną daleko większą stu
dnię, prawie bez dna, gdzie olbrzymie kwoty, 
uzyskane ize sprzedaży węgla topiły się w postaci 
niezmierzonych zysków, niedopuszczalnych jv ,, 
uporządkowanem państwie.

Przypatrzmy się bowiem kalkulacyjnie ze
stawionym, więc wyżej niż w rzeczywistości ksią 
żkowej — kosztom produkcji węgla.

Według przeciętnych płac w iipcu br. wy
nosiły koszta robocizny za jeden wagon (1000 
centnarów metr.) ogółem do 400,000 mk. kosz
ta materjałów itd. 14 proc.—560.000 mk*. in
westycyjne i inne wydatki 60 pr. robocizny 240 
tys. mk. czyli zupełne koszta prod. 1 wagonu 
wyniosły 1.200.000 mk., która to kwota natu
ralnie w przeważnej ilości kopalń węgla daleko 
przewyższa rzeczywiste koszta.

Tymczasem kopalnia bierze za 1 wagon wę
gla przeciętnie 1,000,000 mk.

Jeżeli od tej kwoty uzyskanej ze sprzedaży 
odliczy się podatki w wysokości 26 pr., tj. 800 
tvs. mk. mk. pozostaje dla kopalni za jeden wa 
gon kwota 3.200.000 mk. czyli no zapłaceniu 
kosztów produkcji w  kwocie” 1.200.000 mk. o- 
trzymuje kopalnia tytułem czystego zysku dwa 
mil jony marek za każdy w'agon sprzedanego 
węgla! 111

Ponieważ pojedyńcze kopalnie produkują 
po 100 do 200 wagonów dziennie łatwo sobie 
obliczyć horendalne zyski, jakie ciągnął z tego 
prżemysłu właściciele kopalń.

Nie dziw więc. że nie wahają się nawet rzu
cić olbrzymie kapitały na luksusowe inwesty
cje. a nawet proszą się, by im jakąś myśl pod
dać, .aby tylko częściowo te straszne zyski ulo
kować. Wszelkie targi o podwyższenia zarob
ków robotniczych lub o podatki dla państwa są 
dla oka. dla wywołania hałasu, a w rzeczywisto 
ści dla utrzymania jak najdłużej tego złotego 
okresu dla przemysłowców węglowych.

Za lo  wszystko płaci ludność, płaci państwo 
tą niesh ebaną drożyznę i spadkiem marki pol
skiej. I to się dzieje rok za rokiem, bęz naj
mniejszego rzeczywistego sprzeciwm ze strony 
Rządu._ Sejmu, komisarzy drożvźnianvch itd.

Poco istnieje w' Ministerstwie przemysłu i 
handlu departament górniczy, dlaczego niewitro  
czył dotąd w' tę niszczącą państwo gospodarkę.

Dlaczego posłowie pozwmlą na taki wyzesk?
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„Z O K  J A ” K uśnierket %
OJ? o? jed yna M istrzyni w  K aliszu  «j? os?

posiadająca długoletnią praktykę, tak w kraju, 
jak i zagranicą, jest w możności wykonywać 
wszelkie roboty w zakres kuśnierstwa wcho
dzące, jako to: palta, okrycia fokowe, karaku- 
łowe i t. p., mufki, kołnierze, tak nowe, jak i 
przeróbki, również podbicia męskich futer i£j 
Y .'. Y .'. czapki futrzane męskie. .'. Y /. YJ;

W ro c ła w sk a  H r. IS, dom  W>go S . S z m i d t a .
W ejście przez sklep A echanika.
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„ B A R W A "
właść. S KAŁAMAJSKI
Farbiarnia parowa i pralnia 
chemiczna czyści i farbuje 
odzież i dekatyzuje mater-

jaiy.
Zlecenia przyjmuje filja 

fabryczna w 
OSTROWIE -  Rynek 29
Wykonanie szybkie i 
!>• fachowe.
CENY4 PRZYSTĘPNE.

1589 * ’

1 2 0 .0 0 0  sz tu k  
C E G Ł Y  'M A SZ Y N O W E J
n r  S P R Z E D A  N I E D R O G O  - « ■

T-wo Handlowe „ P A L I W  0“
1581 KALISZ, Al. Józefiny 9.

Przedstawiciel: Sp. Akc. LAMBERT & KRZYSIAK 
WARSZAWA, Niecała 8

„ R I P O L I N "

Słynne franc, f a r n y e m l p e ,
uznane w całym świecie za 
najpiękniejsze i najtrwalsze

do mebli, drzwi, okien, podłóg, ścian, wanien it.p. nadeszły. 
Główna sprzedaż w firmie B racia  R O TH, Kalisz,

ul. Babina 29. 1317.

Nzgrrtfy 10000.000 Mli.!
otrzyma znalazca zgubionego 
w dniu 11 bm. w Kaliszu pa
m ią tk ow ego  p ie r śc io n 
ka d am sk iego  z rubinem, 
otoczonym brylancikami Zwraca 
się uwagę na to pp. jubilerów. 
Zgłoszenia do Administracji 
„Gazety Kaliskiej". 1601

Skradziono patenllYkategorji
wydany Jprzez Izbę Skarbową 
w Kaliszu na sprzedaż towa
rów kolonjalnych na i mi ę  

Gdali Borysowskiego.
1598

NAPRAWY

Motorów Elektrycznych 
U f  Dynamo Maszyn “W

w ykonują 89

K, Gaertig i Sp. T. z o. p. Poamań*
Oddział pracowni elektromechanicznych.

Ul. Półwiej& ka 35 . T e ie fo n  3 5 8 4 .

exr
I  W Ę G I E L
1  n o  M Ł O C K A R R  t S:

Tanio, bo bezpośrednio z kopalń wagono- S?  
S3 wo dostarcza ' B i u r o  ® n  o  » 4 ~ -  

M  UL. KOŚCIUSZKI Nr. 11. 1567 S -

Do sprzedania
dwie duże, rzeźbione szafy 
do rzeczy, biurko i fotel 
skórzany klubowy. Wiado
mość: ul. Piskorzewie .Ne 6 
mieszkania 2. 1577

Dla ro ln ic tw a . '

Uf motorowa 
lokomobila

firmy Deutza o sile 12 H.P. na 
benzol, benzynę, naftę etc. ko
rzystnie do nabycia w fabryce 
wyrobów granitowych Alfreda 
Fibigera w Ka l i s z u  Wroc
ławska 102. 1571

Wdowa z dobrej rodziny, lat śre 
dnich, która się zna dobrze na gos
podarstwie wiejskim oraz w ła-. 
da językami: francuskiem, nie- 
mieckiem, może udzielać po
czątków muzyki) życzy sobie 
przyjąć miejsce gospodyni na 
wieś lub do dzieci od 1 wrześ
nia r. b. Kalisz, ul. Browarna 
Nr. 3 m. 2 parter na lewo od 
frontu. Godziny od 12—2 p. p.

1594
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G A Z E T Y  K A L I S K I E J ”
7. OGRANICZONĄ ODFOWlEDZIAUłOSClĄ.

W ykrnim  mrhka i dcfcfad&i* s&kotr wchod»|o* w makr— wtwM
^nficgjąwj. faroasaury, kriądki handlowe i biurowa, fenakh r
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wurprtlau ieaa druk i — Kompletnie nawy pportyrnwat 
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